
バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト
（平成１7年３月３１日現在）

(単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 49,160,310

（２）民生費 10,119,082 （１）地方債 796,601,164

（３）衛生費 3,390,965

（４）労働費 5,078,566 （2）退職給与引当金 106,366,489

（５）農林水産業費 513,193,848

（６）商工費 13,929,826

（７）土木費 1,396,453,782     固定負債合計 902,967,653

（８）警察費 30,095,477

（９）教育費 165,866,726

（1０）その他 66,233 ２．流動負債

計 2,187,354,815 （１）翌年度償還予定額 59,296,105

（うち土地 554,710,158 ）

    有形固定資産合計 2,187,354,815     流動負債合計 59,296,105

２．投資等   負  債  合  計 962,263,758

（１）投資及び出資金 17,329,708

（２）貸付金 88,855,839

（３）基金

① 特定目的基金 37,123,494

② 土地開発基金 7,487,616

③ 定額運用基金 2,758,695

基金計 47,369,805

    投資等合計 153,555,352

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 7,133,729

② 減債基金 20,127,134 １．国庫支出金 681,424,989

③ 歳計現金 20,466,962

現金・預金計 47,727,825 ２．一般財源等 755,671,321

（２）未収金

① 地方税 4,239,199

② その他 6,482,877

未収金計 10,722,076

    流動資産合計 58,449,901   正  味  資  産  合  計 1,437,096,310

 資  産  合  計 2,399,360,068  負 債・正 味 資 産 合 計 2,399,360,068

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 15,589,952 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 72,015,453 千円

　③利子補給等に係るもの 5,939,518 千円



（平成１7年３月３１日現在）
(単位：千円）

　　　　　借　　　　                   　　方 　　　　　　貸　　　　                   　方

［資産の部］ ［負債の部］

１．有形固定資産 １．固定負債

（１）総務費 56

（２）民生費 11 （１）地方債 901

（３）衛生費 4

（４）労働費 6 （２）退職給与引当金 120

（５）農林水産業費 581

（６）商工費 16

（７）土木費 1,580     固定負債合計 1,021

（８）警察費 34

（９）教育費 188

（1０）その他 0 ２．流動負債

計 2,476 （１）翌年度償還予定額 67

（うち土地 628 ）

    有形固定資産合計 2,476     流動負債合計 67

２．投資等   負  債  合  計 1,088

（１）投資及び出資金 20

（２）貸付金 101

（３）基金

① 特定目的基金 42

② 土地開発基金 8

③ 定額運用基金 3

基金計 53

    投資等合計 174

３．流動資産

（１）現金・預金 ［正味資産の部］

① 財政調整基金 8

② 減債基金 23 １．国庫支出金 771

③ 歳計現金 23

現金・預金計 54 ２．一般財源等 857

（２）未収金

① 地方税 5

② その他 7

未収金計 12

    流動資産合計 66   正  味  資  産  合  計 1,628

 資  産  合  計 2,716  負 債・正 味 資 産 合 計 2,716

※債務負担行為に係る補償等 　①物件の購入等に係るもの 18 千円

　②債務保証及び損失補償に係るもの 81 千円

　③利子補給等に係るもの 7 千円

　　県民１人当たりバランスシートは、平成１７年４月１日現在推計人口８８３，７４１人で算出した。

県　民　１　人　当　た　り　の　バ　　ラ　　ン　　ス　　シ　　ー　　ト



昨年度との比較
（単位：千円）

基準日 16年度末 15年度末 H16-H15
［資産の部］

１．有形固定資産
（１）総務費 49,160,310 50,510,866 △ 1,350,556
（２）民生費 10,119,082 10,428,883 △ 309,801
（３）衛生費 3,390,965 3,468,182 △ 77,217
（４）労働費 5,078,566 5,351,297 △ 272,731
（５）農林水産業費 513,193,848 515,999,454 △ 2,805,606
（６）商工費 13,929,826 14,715,117 △ 785,291
（７）土木費 1,396,453,782 1,372,661,360 23,792,422
（８）警察費 30,095,477 30,628,617 △ 533,140
（９）教育費 165,866,726 158,069,685 7,797,041
（１０）その他 66,233 71,197 △ 4,964

計 2,187,354,815 2,161,904,658 25,450,157
　　　（うち土地） 554,710,158 537,132,830 17,577,328

有形固定資産合計 2,187,354,815 2,161,904,658 25,450,157
２．投資等
（１）投資及び出資金 17,329,708 19,650,154 △ 2,320,446
（２）貸付金 88,855,839 92,546,253 △ 3,690,414
（３）基金
　　①特定目的基金 37,123,494 39,691,213 △ 2,567,719
　　②土地開発基金 7,487,616 7,485,403 2,213
　　③定額運用基金 2,758,695 2,736,510 22,185

基金計 47,369,805 49,913,126 △ 2,543,321
投資等合計 153,555,352 162,109,533 △ 8,554,181

３．流動資産
（１）現金・預金
　　①財政調整基金 7,133,729 7,127,636 6,093
　　②減債基金 20,127,134 21,919,259 △ 1,792,125
　　③歳計現金 20,466,962 19,780,208 686,754

現金・預金計 47,727,825 48,827,103 △ 1,099,278
（２）未収金
　　①地方税 4,239,199 4,246,261 △ 7,062
　　②その他 6,482,877 6,439,084 43,793

未収金計 10,722,076 10,685,345 36,731
流動資産合計 58,449,901 59,512,448 △ 1,062,547

資産合計 2,399,360,068 2,383,526,639 15,833,429
［負債の部］

１．固定負債
（１）地方債 796,601,164 770,594,774 26,006,390
（２）退職手当引当金 106,366,489 104,786,257 1,580,232

固定負債合計 902,967,653 875,381,031 27,586,622
２．流動負債
（１）翌年度償還予定額 59,296,105 62,127,271 △ 2,831,166

流動負債合計 59,296,105 62,127,271 △ 2,831,166
負債合計 962,263,758 937,508,302 24,755,456

［正味資産の部］
１．国庫支出金 681,424,989 678,549,294 2,875,695
２．一般財源等 755,671,321 767,469,043 △ 11,797,722

正味資産合計 1,437,096,310 1,446,018,337 △ 8,922,027
負債・正味資産合計 2,399,360,068 2,383,526,639 15,833,429



資産と負債の推移
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各種指標の推移
（単位：億円・％）

基準日 12年度末 13年度末 14年度末 15年度末 16年度末
資産合計 22,362 22,952 23,427 23,835 23,994
負債合計 8,233 8,489 8,919 9,375 9,623

基準日 8年度末 9年度末 10年度末 11年度末 12年度末
流動比率 106.6 102.2 100.5 95.8 98.6
固定比率 141.9 143.0 146.1 149.5 152.2
自己資本比率 63.2 63.0 61.9 60.7 59.9
後世代による社会資本負担比率 35.5 35.9 37.2 38.5 39.1

流動比率 ：流動資産／流動負債 　短期間（1年以内)での支払い能力がどの程度
あるかを示す指標

固定比率 ：有形固定資産／正味資産 　有形固定資産の形成が自己資本の範囲内で
行われているかを示す指標

自己資本比率 ：正味資産／（負債＋正味資産） 　所有する総資産のうち返済義務を負わない部
分がどの程度あるかを示す指標

後世代による社会資本負担比率 :地方債残高（翌年度償還分含む）　有形固定資産のうち将来償還が必要な地方債
／有形固定資産 の割合（後世代による負担割合）を示す指標



各種指標の推移
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　 普通会計行政コスト計算書 （自平成１６年４月１日　　至平成１７年３月３１日）
【行政コスト】 （単位：百万円）

　総　額 （構成比率）議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水産業費 商工費 土木費 警察費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 諸支出金 不納欠損額

人に （１）人件費 116,432 32.3 723 7,457 3,886 3,066 786 4,842 1,873 1,743 17,462 0 74,594 0
かかる （２）退職給与引当金繰入等 10,633 3.0 22 705 368 416 80 800 182 610 1,018 0 6,432 0
　コスト 小　　計 127,065 35.3 745 8,162 4,254 3,482 866 5,642 2,055 2,353 18,480 0 81,026 0
物に （１）物件費 18,248 5.1 110 3,982 670 777 272 1,778 668 1,889 2,553 0 5,537 12 0

かかる （２）維持修繕費 2,933 0.8 0 212 0 0 0 325 6 2,132 126 0 132
コスト （３）減価償却費 104,894 29.1 5 1,680 624 280 295 37,293 966 57,830 1,902 0 4,019

小　　計 126,075 35.0 115 5,874 1,294 1,057 567 39,396 1,640 61,851 4,581 0 9,688 12 0
（１）扶助費 6,692 1.8 5,249 1,371 72

移転支 （２）補助費等 60,182 16.7 143 6,158 19,630 6,477 866 4,266 2,367 740 119 0 5,252 0 14,164
出的な （３）繰出金 2,843 0.8 0 0 0 0 0 0 2,821 0 0 22 0
コスト （４）普通建設事業費

（他団体等への補助金等） 19,399 5.4 0 453 2,414 1,159 0 5,801 270 9,134 6 0 162
小　　計 89,116 24.7 143 6,611 27,293 9,007 866 10,067 2,637 12,695 125 0 5,508 0 14,164

（１）災害復旧事業費 1,465 0.4 1,465
その他 （２）失業対策事業費 0 0.0 0
コスト （３）公債費（利子分のみ） 16,299 4.5 16,299

（４）債務負担行為繰入 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（５）不納欠損額 408 0.1 408

小　　計 18,172 5.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,465 16,299 408
行政コスト　　　a 360,428 1,003 20,647 32,841 13,546 2,299 55,105 6,332 76,899 23,186 0 96,222 1,465 16,311 14,164 408
（構成比率） 0.3 5.7 9.1 3.8 0.6 15.3 1.8 21.4 6.4 0.0 26.7 0.4 4.5 3.9 0.1

360,428
（収入項目）
1  使用料・手数料等　　　　          b 25,479 0 737 1,389 118 106 9,108 1,630 6,815 1,177 0 2,997 0 1,402 0
　　　ｂ／a 7.1 0.0 3.6 4.2 0.9 4.6 16.5 25.7 8.9 5.1 0.0 3.1 0.0 8.6 0.0
2  国庫支出金　　　　　　　           c 46,353 1,167 5,953 1,327 454 5,956 295 8,882 221 0 21,283 815 0 0 　
　　　ｃ／a 12.9 5.7 18.1 9.8 19.7 10.8 4.7 11.6 1.0 0.0 22.1 55.6 0.0 0.0 　
３  一般財源　　　　　　　              d 245,293 　
　　　ｄ／ａ 68.1 ※「使用料・手数料等」…分担金及び負担金、使用料、手数料、財産収入、寄附金、繰入金、諸収入 　
　収入（b＋c＋d）　　　　　　　　    　e 317,125 　
4  正味資産国庫支出金償却額  　f 31,505 ※「一般財源」…地方税、地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金 　
5　期首一般財源等 767,469 　
　差引（e－a＋ｆ）一般財源等増減額　　　-11,798 　
６　期末一般財源等 755,671 　 　

　



　 県民１人あたり普通会計行政コスト計算書（自平成１６年４月１日　　至平成１７年３月３１日）
【県民１人あたり行政コスト】 （単位：円）

　総　額 （構成比率）議会費 総務費 民生費 衛生費 労働費 農林水産業費 商工費 土木費 警察費 消防費 教育費 災害復旧費 公債費 諸支出金 不納欠損額

人に （１）人件費 131,750 32.3 818 8,467 4,293 3,469 889 5,479 1,947 1,973 19,035 0 85,380 0
かかる （２）退職給与引当金繰入等 12,032 3.0 24 798 417 471 90 906 206 690 1,152 0 7,278 0
　コスト 小　　計 143,782 35.3 842 9,265 4,710 3,940 979 6,385 2,153 2,663 20,187 0 92,658 0
物に （１）物件費 20,648 5.1 124 4,505 758 879 308 2,012 756 2,138 2,888 0 6,266 14 0

かかる （２）維持修繕費 3,319 0.8 0 239 0 0 0 368 7 2,412 143 0 150
コスト （３）減価償却費 118,691 29.1 6 1,901 706 316 334 42,199 1,093 65,437 2,152 0 4,547

小　　計 142,658 35.0 130 6,645 1,464 1,195 642 44,579 1,856 69,987 5,183 0 10,963 14 0
（１）扶助費 7,573 1.8 5,940 1,552 81

移転支 （２）補助費等 68,099 16.7 162 6,968 22,212 7,330 980 4,827 2,678 837 135 0 5,943 0 16,027
出的な （３）繰出金 3,217 0.8 0 0 0 0 0 0 3,192 0 0 25 0
コスト （４）普通建設事業費

（他団体等への補助金等） 21,952 5.4 0 512 2,732 1,312 0 6,564 306 10,336 7 0 183
小　　計 100,841 24.7 162 7,480 30,884 10,194 980 11,391 2,984 14,365 142 0 6,232 0 16,027

（１）災害復旧事業費 1,658 0.4 1,658
その他 （２）失業対策事業費 0 0.0
コスト （３）公債費（利子分のみ） 18,443 4.5 18,443

（４）債務負担行為繰入 0 0.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0
（５）不納欠損額 461 0.1 461

小　　計 20,562 5.0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,658 18,443 0 461
行政コスト　　　a 407,843 1,134 23,390 37,058 15,329 2,601 62,355 6,993 87,015 25,512 0 109,853 1,658 18,457 16,027 461
（構成比率） 0.3 5.7 9.1 3.8 0.6 15.3 1.8 21.4 6.4 0.0 26.7 0.4 4.5 3.9 0.1

【県民１人あたり収入項目】
1  使用料・手数料等　　　　          b 28,829 0 834 1,571 134 120 10,306 1,844 7,711 1,332 0 3,391 0 1,586 0
　　　ｂ／a 7.1 0.0 3.6 4.2 0.9 4.6 16.5 26.4 8.9 5.2 0.0 3.1 0.0 8.6 0.0
2  国庫支出金　　　　　　　           c 52,451 1,320 6,736 1,501 514 6,739 334 10,050 251 0 24,084 922 0 0
　　　ｃ／a 12.9 5.6 18.2 9.8 19.7 10.8 4.8 11.6 1.0 0.0 21.9 55.6 0.0 0.0
３  一般財源　　　　　　　              d 277,562
　　　ｄ／ａ 68.1 ※「使用料・手数料等」…分担金及び負担金、使用料、手数料、財産収入、寄附金、繰入金、諸収入
　収入（b＋c＋d）　　　　　　　　    　e 358,842
4  正味資産国庫支出金償却額  　f 35,650 ※「一般財源」…地方税、地方譲与税、地方特例交付金、地方交付税、交通安全対策特別交付金
5　期首一般財源等 868,432
　差引（e－a＋ｆ）一般財源等増減額　　　-13,351
６　期末一般財源等 855,081 　  

県民一人あたり行政コスト計算書は、平成１７年４月１日現在推計人口８８３，７４１人で算出したものです



【行政コスト　性質別比較】 （単位：百万円）

構成比 構成比 増減額 伸び率

人にかかるコスト 127,065 35.3 126,921 35.1 144 0.1

物にかかるコスト 126,075 35.0 123,578 34.1 2,497 2.0

移転支出的なコスト 89,116 24.7 93,583 25.8 △ 4,467 △ 4.8

その他 18,172 5.0 18,067 5.0 105 0.6

行政コスト　性質別計 360,428 100.0 362,149 100.0 △ 1,721 △ 0.5

【行政コスト　目的別比較】 （単位：百万円）

構成比 構成比 増減額 伸び率

議会費 1,003 0.3 1,062 0.3 △ 59 △ 5.6

総務費 20,647 5.7 21,933 6.0 △ 1,286 △ 5.9

民生費 32,841 9.1 33,755 9.3 △ 914 △ 2.7

衛生費 13,546 3.8 14,053 3.9 △ 507 △ 3.6

労働費 2,299 0.6 2,481 0.7 △ 182 △ 7.3

農林水産業費 55,105 15.3 57,128 15.8 △ 2,023 △ 3.5

商工費 6,332 1.8 6,763 1.9 △ 431 △ 6.4

土木費 76,899 21.4 75,210 20.8 1,689 2.2

警察費 23,186 6.4 22,919 6.3 267 1.2

教育費 96,222 26.7 95,863 26.5 359 0.4

災害復旧費 1,465 0.4 1,174 0.3 291 24.8

公債費 16,311 4.5 16,548 4.6 △ 237 △ 1.4

諸支出金 14,164 3.9 12,907 3.5 1,257 9.7

不納欠損額 408 0.1 353 0.1 55 15.6

行政コスト　目的別計 360,428 100.0 362,149 100.0 △ 1,721 △ 0.5

【収入項目比較】 （単位：百万円）

構成比 構成比 増減額 伸び率

使用料・手数料等 25,479 8.0 24,291 7.7 1,188 4.9

国庫支出金 46,353 14.6 53,274 16.8 △ 6,921 △ 13.0

一般財源 245,293 77.4 239,007 75.5 6,286 2.6

収入　計 317,125 100.0 316,572 100.0 553 0.2

正味資産国庫支出金償却額 31,505 - 30,955 - 550 1.8

期末一般財源額 755,671 - 767,469 - △ 11,798 △ 1.5

区　　分
H16 H15 前年比較

区　　分
H16 H15 前年比較

区　　分
H16 H15 前年比較


